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Resumen

El presente documento contiene el informe sobre la ejecución del presu-
puesto de la Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano (PNUL)
durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2002 y el 30 de junio de
2003.

El gasto total de la FPNUL para el período comprendido entre el 1° de ju-
lio de 2002 y el 30 de junio de 2003 se han vinculado al objetivo de la misión
mediante una serie de marcos basados en los resultados, agrupados por compo-
nentes, a saber, operaciones de apoyo.

Utilización de los recursos financieros
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2002
y el  30 de junio de 2003.)

Diferencia

Categoría
Fondos

asignados Gastos Monto Porcentaje

Personal militar y de policía 53 585,0 51 098,7 2 486,3 4,6

Personal civil 34 288,9 34 835,0 (546,1) (1,6)

Necesidades operacionales 24 168,6 21 663,0 2 505,6 10,4

Recursos necesarios en cifras brutas 112 042,5 107 596.8 4 445,7 4,0

Ingresos por concepto de contribuciones
del personal 3 641,3 4 520,2 (878,9) (24,1)

Recursos necesarios en cifras netas 108 401,2 103 076,6 5 324,6 4,9

Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) 333,5 – 333,5 100,0

Total de recursos necesarios 112 376,0 107 596,8 4 779,2 4,3

Recursos humanos, puestos ocupados

Categoría
Puestos

aprobadosa

Puestos
ocupados

efectivamente
(promedio)

Tasa de
vacantes

(porcentaje)b

Contingentes militares 3 513 2 457 2

Personal de contratación internacional 144 117 13

Personal de contratación nacional 339 311 3

a Representa la dotación máxima autorizada.
b Sobre la base de la dotación efectiva mensual y la dotación mensual aprobada.

Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General se indican en la
sección V del presente informe.
0366492s.doc
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I. Introducción

1. El presupuesto para el mantenimiento de la Fuerza Provisional de las Naciones
Unidas en el Líbano (FPNUL) en el período comprendido entre el 1° de julio de
2002 y el 30 de junio de 2003 quedó establecido en el informe del Secretario Gene-
ral de fecha 1° de abril de 2002 (A/56/893) y ascendió a 112.376.000 dólares en ci-
fras brutas (108.401.200 dólares en cifras netas), suma que incluye contribuciones
voluntarias por un valor de 333.500 dólares. En el presupuesto se preveían 3.513
efectivos del contingente militar, 144 funcionarios de contratación internacional y
339 funcionarios de contratación nacional. Sobre la base de la recomendación de la
Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto que figura en el
párrafo 15 de su informe de 5 de abril de 2002 (A/56/887/Add.7), la Asamblea Ge-
neral, en su resolución 56/214 B, de 27 de junio de 2002, consignó una suma de
112.042.500 dólares en cifras brutas (108.401.200 en cifras netas) para el manteni-
miento de la Fuerza durante el período comprendido entre el 1° de julio de 2002 y el
30 de junio de 2003. La suma total consignada se ha prorrateado entre los Estados
Miembros.

II. Ejecución del mandato

2. El mandato de la Fuerza fue establecido por el Consejo de Seguridad en sus re-
soluciones 425 (1978) y 426 (1978). El mandato para el período que abarca el pre-
sente informe fue establecido por el Consejo en sus resoluciones 1391 (2002), 1428
(2002) y 1461 (2003).

3. El cometido de la FPNUL es ayudar al Consejo de Seguridad a lograr el obje-
tivo general de mantener la paz y la seguridad internacionales.

4. Dentro de ese objetivo general, en el período que abarca el presente informe la
Fuerza ha contribuido a una serie de logros haciendo efectivos productos funda-
mentales relacionados con ellos, como se indica en los cuadros que figuran a conti-
nuación. Esos cuadros están desglosados por componentes: operaciones y apoyo.
Los componentes no determinan sino que reflejan el carácter programático común
de los logros y productos previstos en cada componente.

5. Los marcos representan una transición hacia un enfoque de presupuestación
basada en los resultados. El presupuesto para el período 2002/2003 no incluía cua-
dros estándar para los resultados previstos, que podrían haber servido de referencia
para evaluar la ejecución e informar al respecto. Por lo tanto, los datos sobre la eje-
cución del mandato de la Fuerza en el período 2002/2003 se presentan en un formato
de transición en que se consignan los logros y los productos efectivos respecto de
los cuales se disponía de información. Los logros previstos permitirán cumplir el
objetivo del Consejo de Seguridad en el plazo asignado a la Misión y los indicadores
de progreso efectivos sirven para cuantificar los progresos alcanzados en la conse-
cución de los logros previstos durante el período de ejecución. Los productos efecti-
vos representan las contribuciones aportadas por la Misión a los logros previstos du-
rante el período de ejecución.
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Componente 1: Operaciones
Logros previstos Indicadores efectivos de logro

1.1. Asegurar un mayor respeto de la
Línea Azul y la soberanía territorial
del Líbano

1.1.1 Disminución de las violaciones graves de la
Línea Azul de cinco en 2001/2002a a dos en 2002-2003

1.1.2 Disminución de las violaciones del espacio aéreo
en un 80% (255 en 2001/2002a frente a 51 en 2002-2003)

1.1.3 Aumento en cuatro veces el número de incidentes
de disparos (35 en 2001/2002a frente a 176 en 2002/2003)

Productos efectivos

• 127.750 días dedicados a patrullas terrestres (5 efectivos por patrulla, 2 patrullas diarias
desde 35 posiciones operativas)

• 127.750 días en puestos de observación (5 efectivos por posición en dos turnos en
35 posiciones operativas)

• 424 horas dedicadas a patrullas aéreas a lo largo de la Línea Azul

• Dos informes del Secretario General al Consejo de Seguridad

Observaciones: Las violaciones terrestres y aéreas obedecen a factores externos relacionados
fundamentalmente con la inestabilidad de la situación de seguridad imperante de la región.

a Las estadísticas correspondientes al período 2001-2002 que se recogen en el documento A/57/662 y Corr.1
son erróneas.

Logros previstos Indicadores efectivos de logro

1.2. Asegurar que el Gobierno del
Líbano restablezca su autoridad en el
Líbano meridional

1.2.1 Aumento en un 47% de la presencia de
personal de seguridad libanés en el Líbano meridional
(805 en 2001/2002 frente a 1.185 en 2002/2003)

1.2.2 No se han establecido aún puestos de
seguridad a lo largo de la Línea Azul

Productos efectivos

• 246 reuniones de enlace

• 37 reuniones de enlace de alto nivel

• 68 gestiones de mediación que han contribuido a evitar que empeore la situación

• 144 reuniones para coordinar las actividades de desarrollo, asistencia humanitaria y
remoción de minas en el Líbano meridional

Observaciones: Se celebraron nuevas reuniones entre la FPNUL y las partes interesadas con el
fin de evitar que empeore la situación y mantener abiertas las comunicaciones
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Componente 2: Apoyo
Logros previstos Indicadores efectivos de logro

2.1. Prestar un apoyo logístico y
administrativo eficaz y eficiente a la
misión

2.1.1 Reducción del porcentaje del valor de inventario
total pendiente de cancelación en libros y eliminación del
22% al 30 de junio de 2002 al 11% al 30 de junio de 2003

2.1.2 Reducción del ciclo de las adquisiciones de un
plazo de 94 días entre la presentación de un pedido y el
suministro de bienes y servicios en 2001/2002a a un
plazo de 72 días en 2002/2003

2.1.3 Reducción del número de horas de
interrupciones en la red de área extensa y la red local
de 60 horas en 2001/2002 a 36 horas en 2002/2003

2.1.4. Reducción del coeficiente del tiempo ocioso de
los vehículos de 7% en 2001/2002 a 5% en 2002/2003

Productos efectivos

Mejoras en los servicios

• Gestión de existencias: la sección de servicios generales se interrelacionó diariamente con los
administradores de bienes, celebró reuniones de la junta local de fiscalización de bienes y coordinó
la rápida tramitación de los casos remitidos a la Junta de Fiscalización de Bienes de la Sede

• Ciclo de las adquisiciones: se integró el plan de adquisiciones en el proceso presupuestario,
incluido un examen mensual conjunto de las necesidades con las dependencias de contabilidad
interna; se facilitó el proceso de adquisiciones mediante la eliminación de las redundancias; se
normalizaron las especificaciones de los contratos y acuerdos y se establecieron acuerdos a largo
plazo en el caso de los bienes y servicios adquiridos con frecuencia

• Interrupciones en las redes de tecnología de la información (red de área extensa/red local): se
instalaron programas de computación que permiten fiscalizar los sitios que se visitan en la
Internet, se mantuvieron servidores y fuentes de energía eléctrica de reserva, se resolvieron
rápidamente los problemas que surgieron en la red y se instalaron enchufes e interruptores fiables

• Coeficiente de tiempo ocioso de los vehículos: se sustituyeron oportunamente los vehículos
viejos, se efectúo un mantenimiento preventivo oportuno de los vehículos, se capacitaron a
los choferes en técnicas de conducción segura y de mantenimiento y se logró reparar
rápidamente los vehículos
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Personal militar

• Como parte de la rotación entraron 3.735 efectivos y salieron 3.946 efectivos

• Se suministraron raciones y combustibles, aceites y lubricantes a 44 posiciones militares,
donde fueron almacenados, para 2.463 efectivos (promedio mensual)

Personal civil

• Se concedieron 527 contratos a personal civil

Locales e infraestructura

• Se llevaron a cabo trabajos de conservación y reparación en 40 posiciones militares que
comprenden 1.000 locales prefabricados y 160 edificios destinados a alojamiento y oficinas

• Se realizaron trabajos de conservación en un total de 25 kilómetros de caminos de acceso a
varias posiciones militares

• Se repararon las pistas de aterrizaje de helicópteros en 18 localidades

• Se rehabilitaron cuatro oficinas

Transporte terrestre

• Se realizaron trabajos de conservación en 448 vehículos ligeros, 184 vehículos pesados y
51 remolques en cuatro localidades

• Se realizaron trabajos de conservación en 66 vehículos blindados de combate para el
transporte de tropas en dos localidades

Transporte aéreo

• Se efectuaron 658 horas de vuelos de helicóptero

Comunicaciones

• Se prestó apoyo en una localidad a un sistema de señales radiofónicas que utiliza una terminal
de muy pequeña abertura

• Se prestó apoyo a 10 centrales telefónicas que prestan servicios a 1.395 usuarios

Tecnología de la información

• Se prestó apoyo a 580 computadoras de mesa, 75 computadoras portátiles, 315 impresoras
y 41 escáneres en ocho localidades

• Se prestó apoyo a una red de área extensa que cuenta con 60 usuarios

Servicios médicos

• Se prestó apoyo a cuatro hospitales de primer nivel, un hospital de segundo nivel y
dos hospitales de nivel básico que prestan servicios a 40.046 pacientes

Observaciones

La reducción de la misión concluyó el 31 de diciembre de 2002. El personal
civil de contratación internacional fue reubicado de Nahariya (Israel) a Tiro
(el Líbano) entre agosto y octubre de 2002
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III. Recursos

A. Utilización de los recursos financieros
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2002
y el  30 de junio de 2003.)

Diferencia
Fondos

asignadosa Gastos Monto Porcentaje

Categoría (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(1)

Personal militar y de policía
Observadores militares – – – –
Contingentes militares 53 585,0 51 098,7 2 486,3 4,6
Policía civil – – – –
Unidades de policía constituidas – – – –

Subtotal 53 585,0 51 098,7 2 486,3 4,6

Personal civil
Personal de contratación internacional 23 131,5 20 711,3 2 420,2 10,5
Personal de contratación nacional 11 157,4 14 123,7 (2 966,3) (26,6)
Voluntarios de las Naciones Unidas – – – –

Subtotal 34 288,9 34 835,0 (546,1) (1,6)

Gastos operacionales
Personal temporario general 52,7 52,7 0,0 0,0
Personal proporcionado por los gobiernos – – – –
Observadores electorales civiles – – – –
Consultores – – – –
Viajes oficiales 472,9 426,0 46,9 9,9
Locales e infraestructura 8 778,5 7 788,5 990,0 11,3
Transporte terrestre 6 740,9 6 041,2 699,7 10,4
Transporte aéreo 1 339,6 1 538,6 (199,0) (14,9)
Transporte naval – – – –
Comunicaciones 1 210,3 1 140,8 69,5 5,7
Tecnología de la información 1 424,8 1 494,3 (69,5) (4,9)
Servicios médicos 871,7 721,4 150,3 17,2
Equipo especial 548,5 542,0 6,5 1,2
Suministros, servicios y equipo diversos 2 728,7 1 917,7 811,0 29,7
Proyectos de efecto rápido – – – –

Subtotal 24 168,6 21 663,0 2 505,6 10,4

Recursos necesarios en cifras brutas 112 042,5 107 596,8 4 445,7 4,0

Ingresos por concepto de contribuciones del personal 3 641,3 4 520,2 (878,9) (24,1)

Recursos necesarios en cifras netas 108 401,2 103 076,6 5 324,6 4,9

Contribuciones voluntarias en especie
(presupuestadas) 333,5 – 333,5 100,0

Total de recursos 112 376,0 107 596,8 4 779,2 4,3

a Incluye el ajuste de la distribución de los recursos autorizados entre las partidas de gastos de
personal militar y de policía y gastos operacionales.
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B. Otros ingresos y ajustes

Categoría
Monto

(en miles de dólares EE.UU.)

Ingresos por concepto de intereses 6 637
Otros ingresos/ingresos varios 1 603
Contribuciones voluntarias en efectivo –
Ajustes correspondientes a ejercicios anteriores (68)
Economías o cancelaciones correspondientes a obligaciones de 

períodos anteriores 3 171

Total 11 343

C. Equipo de propiedad de los contingentes: equipo pesado
y autonomía logística

Categoría
Gastos

 (en miles de dólares EE.UU.)

Equipo pesado 2 987,4

Autonomía logística
Servicios de comida 111,3
Equipo de oficina 97,1
Electricidad 117,3
Trabajos técnicos menores 70,5
Lavandería y limpieza 358,0
Suministros generales 177,7
Comunicaciones 63,4
Servicios médicos 281,7
Eliminación de explosivos 86,9
Observación 328,9

Subtotal 1 692,8

Total 4 680,2

Factores de misión Porcentaje Fecha de aplicación Fecha del último examen

A. Aplicables a la zona de la misión

Condiciones ambientales extremas 0,5 9 de noviembre de 1998 Sin fecha de examen

Condiciones operacionales
intensificadas

2,3
9 de noviembre de 1998 Sin fecha de examen

Actos hostiles/abandono forzoso – 9 de noviembre de 1998 Sin fecha de examen

B. Aplicables al país receptor

Factor incremental por transporte

• Fiji 4,5
• Ghana 2,0
• India 1,0
• Ucrania 0,25
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D. Contribuciones no presupuestadas

Categoría
Valor efectivo

(en miles de dólares EE.UU.)

Acuerdo sobre el estatuto de las fuerzasa 1 478,6

a Incluye los gastos de alquiler del cuartel general de la FPNUL en Naquora (441.200
dólares), de la Casa de la FPNUL en Beirut (333.500 dólares), anteriormente registrados en
la partida de contribuciones voluntarias en especie (presupuestada), y de las posiciones
militares (703.900 dólares) proporcionadas por el Gobierno del Líbano.
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IV. Análisis de las diferencias1

Diferencia

Contingentes militares 2 468,3 4,6%

6. La reducción de los recursos necesarios se debe esencialmente a las economías
logradas en la partida de estacionamiento, rotación y repatriación de contingentes. La
estimación se había basado en la rotación de 5.054 efectivos militares (el doble del
promedio de efectivos (2.527)) a 1.000 dólares por persona por rotación. El prome-
dio real de efectivos durante el período que se examina fue de 2.457 y la repatriación
se basó en un total de 4.923 efectivos a 753 dólares por persona por rotación.

Diferencia

Personal de contratación internacional 2 420,2 10,5%

7. La reducción de los recursos necesarios se debe esencialmente a que los gastos
relacionados con la reubicación del personal civil de contratación internacional de
Israel al Líbano en el período comprendido entre agosto y octubre de 2002 fueron
inferiores a lo previsto. Algunos funcionarios de la FPNUL se encontraban en otras
misiones en prestación de servicios.

Diferencia

Personal de contratación nacional (2 966,3 (26,6%)

8. Las necesidades adicionales se deben fundamentalmente a un aumento de suel-
do efectivo el 1° de agosto de 2002, con el consiguiente aumento de los gastos por
concepto de sueldos del personal de contratación nacional, gastos comunes del per-
sonal y contribuciones del personal.

Diferencia

Viajes oficiales 46,9 9,9%

9. La reducción de los recursos necesarios se debe mayormente a la cancelación
de los planes de viaje del personal de la Sede debido a la situación de seguridad im-
perante en la región.

Diferencia

Locales e infraestructura 990,0 11,3%

10. La reducción de los recursos necesarios se debe fundamentalmente a la deci-
sión de no comprar grupos electrógenos de gran capacidad, ya que se facilitaron pie-
zas de repuesto de la reserva sobre el terreno. Se garantizó un suministro adecuado
de energía eléctrica mediante la reparación de los viejos grupos electrógenos.

__________________
1 Los montos de las diferencias se expresan en miles de dólares de los Estados Unidos.
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Diferencia

Transporte terrestre 699,7 10,4%

11. La reducción de los recursos necesarios se debe básicamente a que los gastos
por concepto de servicios de reparación y conservación de vehículos y vehículos
blindados de combate para el transporte de tropas fueron inferiores a lo previsto,
como consecuencia de la reducción del parque de 750 a 695 vehículos al tiempo que
se retuvieron los vehículos más nuevos.

Diferencia

Transporte aéreo (199,0) (14,9%)

12. Las necesidades adicionales se deben al aumento de las primas de seguros
contratados por terceros.

Diferencia

Comunicaciones 69,5 5,7%

13. La reducción de los recursos necesarios se debe principalmente a que el costo
real de las piezas de repuesto había sido inferior al estimado.

Diferencia

Servicios médicos 150,3 17,2%

14. La reducción de los recursos necesarios se debe principalmente a que se utili-
zaron menos suministros médicos al reducirse el número de casos médicos en la zo-
na de operaciones de la FPNUL.

Diferencia

Suministros, servicios y equipos diversos 811,0 29,7%

15. La reducción de los recursos necesarios se debe fundamentalmente a que el
monto de la indemnización anticipada a los arrendadores fue superior a las solicitu-
des de indemnización efectivamente negociadas.
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V. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General

16. En relación con la financiación de la FPNUL, la Asamblea General deberá
adoptar las medidas siguientes:

a) Adoptar una decisión sobre el destino del saldo no comprometido de
4.445.700 dólares correspondiente al período comprendido entre el 1° de julio
de 2002 y el 30 de junio de 2003;

b) Adoptar una decisión sobre el destino de otros ingresos y ajustes co-
rrespondientes al período terminado al 30 de junio de 2003, que ascienden a
11.343.000 dólares por concepto de intereses  (6.637.000 dólares), otros ingresos
diversos (1.603.000 dólares), y economías o cancelaciones correspondientes a
obligaciones de ejercicios anteriores (3.171.000 dólares), contrarrestadas por
ajustes de ejercicios anteriores por un monto de 68.000 dólares.


